<sup>30</sup> Ebd. 27: „Aliquid autem, sive res nata esse vel quae est aliquid extra intellectum“.

<sup>31</sup> *Quodlibet* q. 3, n. 2 (Vivès XXV, 114a): „Et secundo accipitur in isto membro, minus communiter pro ente, quod habet vel habere potest aliquam entitatem non ex consideratione intellectus“.

<sup>32</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora* II, cap. 1, 89b 22 ff. und cap. 7, 92a 34–92b8.

<sup>33</sup> Heinrich von Gent, *Summa quaestionum ordinariarum* a. 24, q. 3 (fol. 138vP): „[S]tatim dubitat homo [...] si est vel non est res, scilicet aut natura aliqua quoad esse essentiae, et est prima dubitatio fundata super primum conceptum mentis qui est entis [...]. Unde dubitatio de re quacumque an sit in esse essentiae natura aliqua, an non, debet determinari in principio cuiuslibet cognitionis scientialis“.

<sup>34</sup> Ebd. (fol. 138vO): „Quid est enim, praecognitio est nuda [...] et intellectus confusus eius quod significatur per nomen, nihil in significato nominis determinando, neque quod sit eius quod est ens in rerum natura neque quod sit non ens, sed solum quod de se sit conceptus aliquis, et res non a raturitudine, sed a *reor reris* dicta, quae ex sua intentione non determinat aliquid esse essentiae, vel existentiae, neque non esse, sed se habet per indifferentiam ad id quod purum nihil est, ut Hircocervus vel Tragelaphus, et quod est essentia vel natura aliqua [...]. Et ideo ex cognitione eius quod quid est ut est praecognitio, solum quod dicitur per nomen intelligere oportet, ut dicitur in principio *Posteriorum*. Et est primum quod per vocem apprehendit et praecedens omnem aliam notitiam, et scientiam de re quacumque“. Vgl. dazu Aertsen (2002), 153–155.

Scotus, dem diese Überlegungen Heinrichs bekannt sind<sup>35</sup>, betrachtet in ähnlicher Weise die Entscheidung der *si-est*-Frage nach Maßgabe des engeren Begriffs des Seienden oder Dings als Voraussetzung der eigentlichen, mit dem *quid est* befassten, wissenschaftlichen Untersuchung<sup>36</sup>, ohne jedoch zunächst den Rahmenbedingungen dieser Fragestellungen besondere Beachtung zu schenken: Die einschlägigen wissenschaftstheoretischen Überlegungen der *Ordinatio* suchen den einfachhin einfachen quidditativen Begriff des Seienden, unter dem die Erste Philosophie ihren eigentümlichen Gegenstand erreicht, zur Geltung zu bringen und heben dazu im Hinblick auf das Verstehen von Seiendem als Seiendem die Einheit der *si-est*- und der *quid-est*-Erkenntnis hervor<sup>37</sup>; wie etwas gegeben sein muss, damit es überhaupt Gegenstand der *si-est*-Frage sein kann, wird in ihnen nicht weiter reflektiert. – *Quodlibet* q. 3 holt diese Reflexion implizit in der Darlegung der Ordnung der Begriffe von *ens sive res* in Anschluss an Heinrich von Gent nach. Gegenüber Heinrich präzisiert Scotus dabei den aller-allgemeinsten, ontologisch unbestimmten Begriff des Seienden im Sinne des „Begreifbaren (*conceptibile*), das keinen Widerspruch einschließt“<sup>38</sup>: Der traditionelle ‚Bockhirsch‘ (*hircocervus*, *tragelaphus*) und alle anderen in sich widerspruchsvollen Figmente, die Heinrich noch unter den weitesten Dingbegriff fasst<sup>39</sup>, werden damit von vornherein aus dem Bereich des irgendwie Verstehbaren ausgeschlossen. Im Zuge dessen erscheint das Seiende im engeren Sinne als Extrem eines genauer bestimmten Gegensatzes; seinen Widerpart bildet nicht mehr, wie bei Heinrich, das bloße Verstandesergebnis überhaupt, sondern das widerspruchsfreie *ens rationis*, mit dem sich die Logik befasst.<sup>40</sup> In dem Horizont, den der aller-allgemeinste, ontologisch unbestimmte Begriff des Seienden eröffnet, erscheint das reine Gedankending im Vergleich zum realen Seienden als ein Nichts, weil es über seine logische Possibilität hinaus nicht denkunabhängig zu existieren vermag. Durch diese Präzisierung tritt die erkennt-

<sup>35</sup> Vgl. *Ordinatio* I, d 3, p. 1, q. 1–2, nn. 11–12 u. n. 16 (ed. Vat. III, 6–8).

<sup>36</sup> Wie Heinrich bezieht Scotus die Erkenntnis des ‚*si est*‘ dabei auf das ‚Seiende‘ im Sinne nicht des aktual Existierenden, sondern dessen, was zur denkunabhängigen Existenz geeignet ist; vgl. *Ordinatio* IV, d. 1, q. 2, n. 8 (ed. Vivès XVI, 108–109): „[P]atet corollarie, quomodo se habent cognitio *quid est* et *si est*, ordinate. In cognitione namque *si est*, secundum quod praecedat cognitionem *quid est*, non intelligitur de actuali existentia [...] sed intelligitur *si est* de ente, cui non repugnat esse in effectu“.

<sup>37</sup> *Ordinatio* I, d. 3, p. 1, q. 1–2, n. 11 (ed. Vat. III, 6): „Nec [...] est distinguendum de cognitione ‚*quid est*‘ et ‚*si est*‘, quia in proposito quaero conceptum simplicem [...]“; ebd. n. 17: (9): „[S]ubjectum primae scientiae simul praecognoscitur: ‚*quid*‘ dicitur per nomen et ‚*si est*‘ et ‚*quid est*‘. Quia nulla scientia de suo subiecto primo quaerit ‚*si est*‘ et ‚*quid est*‘, ergo vel omnino non est quaeribile, vel tantum in scientia priorie; prima nulla est prior; ergo de eius primo subiecto nullo modo est quaeribile ‚*si est*‘ vel ‚*quid est*‘. Ergo conceptus simpliciter simplex, ergo *ens*“.

<sup>38</sup> *Quodlibet* q. 3, n. 2 (ed. Vives XXV, 114b): „[C]onceptibile, quod non includit contradictionem“.

<sup>39</sup> Vgl. Heinrich von Gent, *Summa quaestionum ordinariarum* a. 24, q. 3 (fol. 138v0): vgl. den Text oben in Anm. 34. Zur scholastischen Diskussion um den logischen und ontologischen Status des *hircocervus* vgl. Doyle (1995), bes. 771–778 und Doyle (1998), bes. 4–10.

<sup>40</sup> *Quodlibet* q. 3, n. 2 (ed. Vivès XXV, 114a): „*Ens* ergo vel *res* isto primo modo accipitur omnino communissime et se extendit ad quodcumque, quod non includit contradictionem, sive sit *ens rationis* [...] sive sit *ens reale*, habens aliquam entitatem extra considerationem intellectus. Et secundo accipitur in isto membro minus communiter pro ente, quod habet vel habere potest aliquam entitatem non ex consideratione intellectus. [...] dicimus intentiones logicas esse *res rationis*, et relationes *rationis* esse *res rationis*, et tamen ista non possunt esse extra intellectum“.

nisbegründende Funktion jenes aller-allgemeinsten Begriffs des Seienden oder Dings als Bedingung der Möglichkeit der *si-est-* und der wissenschaftlichen *quid-est-*Frage deutlicher noch als bei Heinrich hervor.

Und gerade im Hinblick auf diese Rolle im Erkenntnisaufbau erhält dieser Begriff an dieser Stelle die Charakterisierung ‚*primum obiectum intellectus*‘. Die Kennzeichnung indiziert also nicht eine Revision der in der *Ordinatio* mit großer Genauigkeit entwickelten erkenntnismetaphysischen Konzeption des ersten adäquaten Objekts des Verstandes. Sie versteht sich vielmehr vor einem aristotelisch geprägten wissenschaftstheoretischen Hintergrund als Funktionsbestimmung mit Beziehung auf den Aufbau wissenschaftlicher Erkenntnis. ‚Seiendes‘ im Sinne des ontologisch unbestimmten *conceptibile* ist nicht deshalb erstes Objekt des Verstandes, weil es den gesamten Umfang des an sich Verstehbaren umschreibt, sondern weil es den Horizont eröffnet, in dem etwas dem Verstand so gegeben sein kann, dass diesem die Frage, ob es ein (reales) Seiendes oder ein bloßes Gedankending ist, möglich ist.